ATA CENTO E UM DA CENTÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO DA VIGÉSIMA LEGISLATURA, EM
DEZ DE AGOSTO DE DOIS MIL E DEZESSETE. Aos dez dias do mês de agosto de dois mil e
dezessete na Câmara Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores, Daniel Trzeciack
Duarte,  Luiz  Henrique  Viana  (Viana),  Ney  Valdir  Reichow  Bandeira  (Dila  Bandeira),  Eneias
Clarindo (PSDB); Cristina Fernandes Oliveira, Marcus Siqueira da Cunha (Marcus Cunha), Éder
Ricardo Blank (Pataca)  (PDT); Anderson de Freitas Garcia (Anderson Garcia), Reinaldo Elias
Lourenço Magalhães (Belezinha), Conceição Mohnsam (PTB); Zilda Maria Treiber Bürkle (Zilda
Bürkle),  Antônio  Peres  de  Peres  (Toninho),  Daiane  Rodrigues  Dias  (PSB);  Marcos  Ferreira
Inssaurriaga (Marcola), Ivan Admar Dornelles Duarte (Ivan Duarte) (PT); Waldomiro Cardoso Lima
(Waldomiro Lima), (PRB); Fabrício Ckless Tavares da Silva  (PSD); Roger Ney (PP); Salvador
Gonçalves Ribeiro (Salvador Ribeiro)  (PMDB),  Ademar Ornel (DEM) e Fernanda Pinto Miranda
(PSOL). Abertos os trabalhos, às oito horas e trinta e um minutos, pelo Senhor Presidente Luiz
Henrique Viana e solicitou ao 1º Secretário Vereador Waldomiro Lima fazer a leitura da matéria
do EXPEDIENTE constou o registro dos seguintes documentos: Ata nº 100/2017. Projeto de Lei
nº 5009/2017, Mensagem nº 035, da Prefeitura Municipal de Pelotas, dispõe sobre a extinção e
criação de cargos no quadro de pessoal estatutário da Administração Direta do Poder Executivo
de Pelotas, e dá outras providências.  Protocolo nº 5008/2017 - Ofício nº 0733/2017 - DAO, da
Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  envia  resposta  ao  Ofício  Legislativo  (Protocolo  nº  4646/17)
referente a pedido de Informação formulado pelo vereador Antônio Peres.  Do  SUMÁRIO DAS
PROPOSIÇÕES  constou a leitura dos seguintes encaminhamentos:  Pedido de providência nº
5011/2017, do vereador Dila Bandeira, propõe ao Executivo Municipal, através da Secretaria de
Serviços  Urbanos,  o  patrolamento  e  melhoria  nas  Ruas  Demétrio  Ribeiro,  entre  Alexandre
Mendonça e Hélio Müller, Rua Alexandre Mendonça, entre Caetano Gotuzzo e Almirante Landim.
Pedido de providência nº 5015/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente
à Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando patrolamento e ensaibramento na
Rua Vidal de Negreiros, entre as ruas Januário Coelho da Costa e Campos Sales, no bairro
Fragata.  Pedido de providência nº 5016/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de
expediente  à  Secretaria  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura,  solicitando  patrolamento  e
ensaibramento em toda extensão da Rua Barão de Jarau,  no bairro Três Vendas.  Pedido de
providência  nº  5017/2017,  do  vereador  Salvador  Ribeiro,  propõe  o  envio  de  expediente  ao
SANEP, solicitando a substituição de tampa de esgoto (boca de lobo) na Rua Barão de Jarau, em
frente  ao  nº  291,  no  bairro  Três  Vendas.  Pedido  de  providência  nº  5018/2017,  do  vereador
Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente ao DIP (Departamento de Iluminação Pública),
solicitando substituição de lâmpada na Rua Barão de Jarau, em frente ao nº 291, no bairro Três
Vendas.  Pedido de providência nº 5019/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de
expediente à Secretaria de Obras e Pavimentação, solicitando reparo no asfalto na Rua Cristóvão
Colombo,  entre as ruas Gonçalves Ledo e Vidal  de Negreiros,  no bairro Fragata.  Pedido de
providência  nº  5024/2017,  do  vereador  Marcus  Cunha,  propõe  que  seja  encaminhado  à
Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura, o pedido de providência para que seja verificada
e consertada a iluminação pública na Avenida Jorge Cury Hallal, em frente ao número 3914, nas
Três Vendas. Pedido de providência nº 5026/2017, do vereador Marcus Cunha, propõe que seja
encaminhado ao Poder Executivo, Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura, o pedido de
providência para limpeza das calçadas da Praça do bairro Cruzeiro (rua Barros Cassal, Tristão de
Alencar  e  Marquês  de  Maricá),  no  Areal.  Pedido  de  providência  nº  5027/2017,  do  vereador
Marcus Cunha, propõe que seja encaminhado ao Poder Executivo, Secretaria de Obras, o pedido
de providência para conserto de calçamento (TSDI/Pavimento) na Rua Doze (12), em frente ao
número 248, na Bom Jesus.  Pedido de providência nº 5028/2017, do vereador Marcus Cunha,
propõe  que  seja  encaminhado  ao  Poder  Executivo,  Secretaria  de  Serviços  Urbanos  e
Infraestrutura,  o pedido de providência para  desobstrução de esgoto pluvial  na Rua Thomaz
Antônio  Gonzaga,  esquina  com  a  Rua  Bandeirantes,  no  Areal.  Pedido  de  providência  nº
5029/2017,  do  vereador  Marcus  Cunha,  propõe  que  seja  encaminhado  ao  Poder  Executivo,
Secretaria de Trânsito e Transporte, o pedido de providência para colocação de ponto de ônibus
na Rua Conde de Porto Alegre, em frente ao número 734, no Centro.Pedido de providência nº
5033/2017, da vereadora Zilda Bürkle, requer instalação de abrigo de ônibus na Estrada Cerrito
Alegre – 3º Distrito de Pelotas, próximo ao Arroio Contagem. Pedido de providência nº 5034/2017,
da vereadora Zilda Bürkle, requer instalação de abrigo de ônibus no corredor Santa fé, Cerrito
Alegre – 3º Distrito de Pelotas.  Pedido de providência nº 5035/2017, do vereador Roger Ney,

propõe  envio  de  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura,
solicitando patrolamento e ensaibramento da Rua Um da Vila Governaço, bairro Fragata. Pedido
de providência nº 5036/2017, do vereador Roger Ney, propõe envio de expediente à Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando patrolamento na Av. Herbert Hadler,
no trecho compreendido entre a BR 116 e a Av. Cidade de Lisboa, Fragata. Pedido de providência
nº 5037/2017, do vereador Roger Ney, propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando a troca de tubulação quebrada na Av. Cidade de
Lisboa, nas proximidades do nº 1967, Fragata. Pedido de providência nº 5038/2017, do vereador
Roger  Ney,  propõe  envio  de  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e
Infraestrutura,  solicitando  recuperação  do  passeio  entre  os  blocos  101  e  110,  localizado  na
Quadra 1 paralelo à Av.  Ernani  Osmar Blass,  Cohab Lindoia,  bairro Três Vendas.  Pedido de
providência  nº  5039/2017,  do vereador  Roger  Ney,  propõe envio  de expediente  à  Secretaria
Municipal de Obras e pavimentação, solicitando reparos na pavimentação de unistein da Avenida
Cidade de Lisboa, nas proximidades do nº 1066, Fragata.  Pedido de providência nº 5040/2017,
do vereador Roger Ney, propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
e Infraestrutura, solicitando o patrolamento da Rua Vila Nova, Fragata. Pedido de providência nº
5042/2017, do vereador Marcos Ferreira (Marcola), solicita à Secretaria Municipal de Transporte e
Trânsito a instalação de sinalização vertical (placas de pare) nas ruas do Loteamento G. Gotuzzo,
no bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 5043/2017, do vereador Éder Blank (Pataca) e
outros, requerem que seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal pedido de providências
contendo o que segue: Que no plano de investimentos na infraestrutura e mobilidade da zona
rural seja incluída pavimentação do trecho da rua principal do Posto Branco, a qual cruza área
povoada da localidade no 2º Distrito. Pedido de providência nº 5044/2017, da vereadora Cristina
Oliveira, solicita providências ao Poder Executivo Municipal para que seja realizado patrolamento
na Rua Mostardas,  bairro  Laranjal.  Pedido de providência  nº  5045/2017,  da  vereadora  Zilda
Bürkle, requer nivelamento da quadra de futebol do 23 de Maio, na Colônia Osório, no Cerrito
Alegre – 3º Distrito de Pelotas. Pedido de providência nº 5047/2017, da vereadora Daiane Dias,
propõe que seja enviado expediente à – SMTT – Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito,
solicitando que seja colocado um semáforo na Rua Frontino Vieira, com Theodoro Müller,  no
bairro Fragata. Pedido de providência nº 5048/2017, da vereadora Daiane Dias, propõe que seja
enviado expediente à Prefeitura Municipal de Pelotas, para a SGCMU – Secretaria Municipal de
Gestão da Cidade e Mobilidade, para que seja feita a requalificação da área de lazer do canteiro
da Av.  Duque de Caxias,  em frente ao Residencial  “PAR Estrela Gaúcha”, no bairro Fragata.
Pedido de providência nº 5049/2017, da vereadora Daiane Dias, propõe o envio de expediente à
Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  –  DIP  –  Departamento  de  Iluminação  Pública,
solicitando que seja acelerada a execução de pontos de extensão de rede de iluminação pública
na Avenida Duque de Caxias,  para satisfazer necessidade de lazer dos moradores do bairro
Fragata.  Pedido de providência nº  5050/2017,  da vereadora Daiane Dias,  propõe o envio de
expediente à SMTT – Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, solicitando a pintura da faixa
de  segurança  da  Avenida  Duque  de  caxias,  em  frente  ao  Supermercado  Nicolini,  no  bairro
Fragata.   Em questão de ordem Anderson Garcia transferiu a reunião da comissão para terça
feira em função da vinda da prefeita na Casa. A seguir o Sr. Presidente, passou a chamada dos
Vereadores inscritos no Horário do GRANDE EXPEDIENTE,  Ivan Duarte recebeu um convite
para  um  seminário  de  planejamento,  Pacto  pela  paz,  dia  onze  de  agosto,  assinado  pela
prefeitura, juntos Comunitas, cidade segura, três entidades assinam e três convidados: Marcos
Rolim,  Alberto Kopittke e Tâmara Soares, do PT. Fez provocação ao Plenário questionando por
que três pessoas ligadas ao PT. Questões da segurança e do abigeato. Operação da polícia civil
prendeu quadrilha que matavam animais, distribuíam e recebiam carne roubada. Crueldade ao
matar os animais, animais doentes (Aparte da Vereadora Cristina Oliveira) Cumprimentou polícia
Civil  pela  operação.  Matavam  três  animais  por  dia.  Marcos  Ferreira fortalecer  e  apoiar  o
movimento  do  Vereador Anderson  Garcia dos  estabelecimentos  de  carnes.  (Aparte  dos
Vereadores Anderson Garcia e Conceição Mohnsam)  Fernanda Miranda ontem empossado o
novo  conselho  da  mulher.  Morte  do  menino  Alexandre  por  arma  de  fogo.  Marcos  Cunha
segurança. Acordo ilegal entre a Comunitas e a governo municipal. (Aparte do  Vereador Ivan
Duarte) Audiência pública para tratar da segurança. Aplicação de multas através das imagens de
câmera. Roger Ney falou que o Vereador Marcos Cunha faz uma verdadeira caça às bruxas ao
nosso ex-prefeito Eduardo Leite, tenta criar problemas. (Aparte dos Vereadores Waldomiro Lima,

Marcos Cunha) Diz que ele tenta partidarizar o problema. Antônio Peres falou sobre segurança.
Audiência no município do Arroio do Padre. Plano diretor, ocupações, aglomerações que têm que
ser  regularizadas.  (Aparte  da  Vereadora  Zilda  Bürkle)  O  Senhor  Presidente,  solicitou  ao  1º
Secretário fazer a leitura da matéria da ORDEM DO DIA: Pedido de Informação nº 5025/2017, do
vereador  Marcus  Cunha,  solicita  ao  Poder  Executivo  do  Município  de  Pelotas,  informações
detalhadas sobre a fiscalização e notificação do proprietário de um terreno na avenida Assis
Brasil, ao lado do nº 799, nas Três Vendas. Aprovado por unanimidade. Pedido de Informação nº
5030/2017, do vereador Marcus Cunha, solicita ao Poder Executivo do Município de Pelotas,
informações detalhadas sobre a fiscalização e notificação do proprietário de um terreno na rua
Bezerra de Menezes,  em frente ao nº  799,  na Py Crespo.  Aprovado por unanimidade.  O Sr.
Presidente Viana, lembrou aos  Vereadores da reunião no plenarinho com a apresentação pela
prefeita e convidados do Pelotas Pacto pela Paz. Passou a presidência ao Vereador Roger Ney,
para ir ultimar o plenarinho e esperar os convidados para em seguida começar a reunião.  Em
PEQUENAS COMUNICAÇÕES,  Conceição Mohnsam  segurança. Convite dos três nomes do
PT,  nada  demais  essas  pessoas  serem  convidadas.  Vereadores  inscritos  no  horário  das  e
Comunicações de Líder abrem mão de sua inscrição em função da reunião com a prefeita. Nada
mais havendo a tratar o  presidente vereador  Roger Ney encerrou a sessão às nove horas e
cinquenta e nove minutos,  convidando a todos para participar da próxima sessão ordinária a
realizar-se neste plenário na terça-feira, dia quinze de agosto do corrente.  Os trabalhos foram
presididos pelo Presidente vereador Luiz Henrique Viana e secretariados pelo Primeiro secretário
vereador Waldomiro Lima. Do que eu, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após
registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor
Segundo Secretário  de acordo com o artigo  cento e cinquenta e  três,  parágrafo  terceiro,  do
Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas seguintes
à sua publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Luiz Henrique Viana
Presidente

Vereador Waldomiro Lima Vereadora Daiane Dias
Primeiro Secretário Segundo Secretário